
SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20116 CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar DIANE MARIA MAUÉS VIANA CASANOVA do cargo 
em comissão de Supervisor de Seleção e Desenvolvimento de 
Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Hospital Ophir Loyola, a contar de 27 de julho de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA PINTO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Centro de Tratamento 
Intensivo, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola, a contar de 1º de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº. 6.963, de 16 
de abril de 2007, combinado com o disposto no art. 60, inciso I, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, EVANDRO CARLOS 
FERREIRA MONTEIRO do cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2011/22542;
Considerando que a candidata abaixo discriminada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-75 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, mas não tomou posse dentro do 
prazo previsto em lei, por não ter recebido a correspondência 
de convocação postada na Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - ECT; 
Considerando o Parecer nº. 859/2011 da Consultoria Geral do 
Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir o nome da candidata REGIANY CALAZANS LAMEIRA 
DA SILVA do Decreto datado de 17 de setembro de 2008, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 31.257, de 18 de setembro de 
2008, que tornou sem efeito sua nomeação no Concurso Público 
C-75 para o cargo de Enfermeiro, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
Art. 2º Conceder novo prazo de 30 (trinta) dias para posse.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando que o candidato abaixo discriminado deixou de 
cumprir com o compromisso de tomar posse do cargo no prazo 
de 30 (trinta) dias, a partir de 5 de julho de 2011, conforme 
Termo de Responsabilidade fi rmado às fl s. 23, constante do 
Processo nº. 2011/41103;
Considerando os termos do Parecer nº. 878/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto de 6 de junho de 2011, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 7 de junho de 2011, que 
excluiu DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA do Decreto de 26 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 27 
de janeiro de 2011.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 133/2011-GCAP, datado 
de 29 de julho de 2011, da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC;
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-154 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2011/302746;
Considerando o Parecer nº. 892/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR AD-4
14ª URE: CAPANEMA
DISCIPLINA: INGLÊS

LEOMAR OLIVEIRA DE SOUSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 133/2011-GCAP, datado 
de 29 de julho de 2011, da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2011/302746;
Considerando o Parecer nº. 892/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei         nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
14ª URE - CAPANEMA
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
CARIME SORAYA CORREA ASSAD
SHAKIRA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AD-4
Disciplina: MATEMÁTICA
MARCELO DE SALES HONORIO
19ª URE - BELÉM
CARGO: PROFESSOR AD-4
Disciplina: GEOGRAFIA
ELISA MONTEIRO GOMES
15ª URE - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
JAKELINE MODESTA ALMEIDA FACHIN
BRUNA DE ALMEIDA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ANDERSON PALHETA LIRA
MARILUCY ALVES DE ALMEIDA NUNES
NILSANE BORGES DA SILVA ALVES
MARILIA LEIDISLANY MACHADO
ROBSON VELOSO RIBEIRO SODRÉ
DISCIPLINA: HISTÓRIA
ELEILDO VIRGOLINO DA SILVA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
ANTONIO ALAN CARDEC ALVES OLIVEIRA
ROGERIO DOS SANTOS CARNEIRO
ANDRE LUIZ GONÇALVES
ROGERIO ALVES DA COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 342 – GAB, datado de 
15 de julho de 2011, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, constante do Processo nº. 
2011/280391;
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-102 da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, mas não 
tomou posse dentro do prazo previsto em Lei,
Considerando o Parecer nº. 824/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
de KARLA SIMONE AMORAS DOS ANJOS para exercer o cargo 
de Técnico de Enfermagem, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna - FPEHCGV. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 3866/PGE.G, datado de 17 
de junho de 2011, da Procuradoria Geral do Estado, constante do 
Processo nº. 2011/240272;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-113 da 
Procuradoria Geral do Estado - PGE, mas não tomaram posse 
dentro do prazo legal; 
Considerando os termos do Parecer nº. 823/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos a seguir discriminados, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado - PGE.

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PROCURADORIA
GILMAR BARBOSA BRABO FILHO
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
MARCIO DOS SANTOS ABRAÃO
CRISTIANE HELENA DA CONCEIÇÃO E SILVA
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA: DIREITO
TALITA DOS SANTOS SINIMBU
LUCIANA SILVA RASSY
ALINE GUIMARÃES DO MONTE
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA: INFORMÁTICA
MARCOS FELIPE CARVALHO NAZARIO
RODRIGO OLIVEIRA DE MEDEIROS
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
ALEXANDRE AUGUSTO SILVA DE GÓES
BRUNO ABREU BILBY
WODISON LOPES SILVA
RAFAEL DA CUNHA SOUSA
JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO
TITO LÍSIAS SILVA DE SOUZA 
ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA
GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
ROSANE MARTINS MATOS
ITAMAR SOARES DE AZEVEDO NETO
CLAUDIA CARDOSO MOREIRA
FABIO MAGALHÃES DE DEUS
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
WANDERSON AUGUSTO DE SOUZA PEREIRA
LUIS EDUARDO MONTEIRO CAVALCANTE
DENILSON MONTEIRO DUARTE
ANDERSON BORGES GATINHO
OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU
SÉRGIO LUIZ DA CUNHA FEIO
CARGO: AUXILIAR DE PROCURADORIA
SUELLEN SILVIA OLIVEIRA
EDUARDO TAKESHI MATSUURA
JORGE LÚCIO DE ANDRADE SIQUEIRA
LUCIA SOCORRO DUARTE NASCIMENTO
LIDIANY FIGUEIREDO DA SILVA
NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE
ALYSSON BARROS CAVALCANTE
ALEXANDRE RIBEIRO BOTELHO
HALLE VERAS CARLOTO
ALEXANDER CARVALHO MIRANDA
TITO LÍSIAS SILVA DE SOUZA
LEO SANTOS DE LIMA
DAVI CARVALHO LOBO
MARCELO ARTUR MIRANDA CHADA
BENNYSON DA COSTA GEBER
LILIANE VIEIRA DO ESPIRITO SANTO
EDINALDO OLIVEIRA MACHADO 
ALISON DIAS MONTEIRO
EDIVALDO MENEZES DA SILVA
NOEMI UCHOA NAWAR
CARGO: MOTORISTA
LUIS CARLOS MELO VIEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 110 – GCAP, datado de 
21 de junho de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC;
Considerando que o candidato abaixo mencionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, mas solicitou desistência do referido 
certame, conforme processo 2011/243858;
Considerando o Parecer nº. 837/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
19ª URE - BELÉM
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
JULIO ALVES PIRES FILHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando que o candidato MARCIO ANDRE PEREIRA 
CARNEIRO tomou posse, porém não entrou em exercício no 
prazo legal;
Considerando as informações constantes no Processo nº 
2011/243858;
Considerando os termos do Parecer nº. 837/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:


